C. The Latin Text

SIGLA AND ABBREVIATIONS

A = Paris, BN n.a.l. 343, fols. 37–39v

H = London, British Library Harl. 5425, fols. 53v–56v

O = Vatican City, BAV Ottob. 1158, fols. 86v–88v

E = Erfurt, Amplon. F. 249, fols. 234rb–236vb

F = Paris, BN lat. 6865, fols. 152–154v

P = Cambridge, Peterhouse 33, fols. 23v–25

V = Vatican City, BAV Palat. Lat. 1095, fols. 51v–53v

Ar. = Arabic text, ed. G. Bos

Heb. = Hebrew text, ed. J Shatzmiller

add. = *addidit*

corr. = *correxit*

del. = *delevit*

eras. = *erasit*

illeg. = *illegibilis*

ins. = *inseruit*

m. r. = *manu recentiore*

mg. = *in margine*

om. = *omisit*

scr. = *scripsit*

scrips. = *scripsi*

tr. = *transtulit, transposuit*

Incipit liber Galieni De malitia complexionis diverse¹

(1.1) Malitia² complexionis diverse quandoque in toto animalis corpore existit, sicut quod ei accidit inde³ in specie ydropisis, notione⁴ carnosa; et in febre in qua eger calorem et frigus in una invenit⁵ dispositione, quam greci epialam⁶ vocant, et in plerisque febribus aliis, preter febrem fixam dictam grece ethicam. (1.2) Malitia quoque⁷ complexionis diverse in uno⁸ membrorum erit,⁹ quodcumque fuerit, cum in eo accidet mollicies que est apostema flegmaticum; aut fiet¹⁰ in ipso apostema sanguineum calidum ad terminum tendens,¹¹ secundum quod erit¹² in semita corruptionis et mortis, et est apostema quod¹³ greci nominant¹⁴ cancrene; aut fit in ipso apostema aliud¹⁵ erisipila¹⁶ nominatum; et aliud apostema notione¹⁷ cancer. Lepra quoque huius generis est, et similiter estiomenus¹⁸ et formica. Omnes autem egritudines iste non evacuantur quin cum eis sit superfluitas membro infusa in quo fiunt.

Est tamen malitie¹⁹ complexionis diverse modus alius absque infusione superfluitatis in membris, sed ipsorum qualitates tantum alterantur, cum in ipsis superat calor aut frigus ex sole, aut cum exercitium transcendit mensuram que²⁰ est decens, aut cum quies et tranquillitas pertranseunt quantitatem intentionis, aut alia hiis similia. In corporibus quoque nostris fit malitia complexionis diverse ex rebus que eis²¹ exterius²² occurrunt, si calefaciant res ille aut infrigidant aut desiccant²³ aut humectant. Et hee quidem species malitie complexionis²⁴ sunt simplices et singulares, quemadmodum ostendi in libro de complexionibus.

(1.3) Eius quoque sunt alie quatuor species composite, que fiunt cum calefit corpus et humectatur simul, aut calefit et desiccatur simul, aut infrigidatur et humectatur simul, aut infrigidatur et desiccatur simul.²⁵ Et manifestum quidem est quod species iste²⁶ malitie

¹incipit liber G. de malitia complexionis diverse O Liber G. de malitia complexionis diversa A om. H

²add. O etiam

³inde AHO (Ar.) om. EFPV (Heb.)

⁴notione AO vocatione H, corr. H ad vocatio tamen non in omni sed in EFPV (Heb.)

⁵in una invenit AO invenit nimia H sustinet in una EFPV (Heb.)

⁶epiliam H

⁷quoque AH etiam O

⁸uno AHO (Ar.) unoquoque EFPV(Heb.)

⁹in. . . erit AO erit in uno membrorum H

¹⁰fuerit O

¹¹add. O mg. m. r. caliditatis

¹²erat H

¹³quam H

¹⁴nominant AO vocant H

¹⁵aliud apostema H

¹⁶erisipila H

¹⁷notione AHO nominatum EFPV (Heb.)

¹⁸estiomenus AHO herpes estiomenus E herpestiomenus FPV (Heb.)

¹⁹malitia AH

²⁰quod H

²¹om. O

²²extrinsecus O

²³resiccant H

²⁴malitie complexionis AO tr. H

²⁵aut calefit et desiccatur . . . simul om. H

²⁶ille HO

complexionis diverse non diversificantur a speciebus malitie complexionis equalis nisi quoniam ipse non consistunt²⁷ in omnibus partibus corporis cuius corrumpitur²⁸ complexio.

Mea igitur intentio (A37rb) in hoc libro²⁹ est enunciare quomodo fiat³⁰ generatio omnium specierum malitie complexionis diverse. Ut sit sermo meus in illo manifestus, iam ergo oportet ut te³¹ recordari faciam dispositionis³² membrorum omnium; et incipiam recordari maiorum³³ eorum, que nota sunt ei apud quem³⁴ medicine notitia³⁵ non existit. Manus enim³⁶ et pedes et venter et pectus et caput non sunt ex eis quorum esse secundum aliquem³⁷ evanescat.³⁸ (2.1) Ad unum³⁹ igitur ipsorum perveniamus et ipsum⁴⁰ in propinquo partes ex quibus componitur dividamus. Exempli itaque causa:⁴¹ pedem in coxam et crus⁴² et pedem dividamus; et manum in⁴³ adiutorium et ulnam et palmam sequestremus; ipsam quoque palmam in membra sibi propria dividamus,⁴⁴ que sunt rasceta⁴⁵ et pecten et digiti. Et digitos etiam⁴⁶ dividamus in partes ex quibus sunt compositi,⁴⁷ et sunt ossa et⁴⁸ cartillagines et ligamenta et nervi et vene pulsatiles et non pulsatiles⁴⁹ et panniculi⁵⁰ et caro et corde et unguis et cutis et adeps.

(2.2) Hec ergo⁵¹ membra que postremo nominavi non est possibile⁵² dividere in speciem aliam post istam,⁵³ sed ipsa quidem sunt⁵⁴ membra similium partium prima—preter venas pulsatiles et non pulsatiles, nam hec duo composita sunt ex villis et panniculis,⁵⁵ sicut dixi in libro de medicatione⁵⁶ anothomie. Et in illo etiam libro⁵⁷ narravi

²⁷consistunt AHO **introduce sunt E vincte sunt F vincentes sunt PV (Heb.)**

²⁸corrumpitur *scrips.*: alteratur AHO, *mg.* A in alio corrumpitur

²⁹est in hoc libro H

³⁰sit H

³¹te AH (Ar.) *om.* OEFP (Heb.) *mg.* V

³²dispositiones H

³³*om.* H

³⁴apud quem: quam H

³⁵nocentia H

³⁶etenim O

³⁷aliquem A aliquam H aliquod O

³⁸*add.* et O

³⁹unum AHO (Ar.) **unumquodque EFPV (Heb.)**

⁴⁰*del.* O *prosequamur*

⁴¹cum O

⁴²et pedem AHOE *om.* FPV (Heb.)

⁴³manum in: manus O

⁴⁴*add.* O in partes ex quibus sunt composita

⁴⁵rasceta A rascepta O rascheta H

⁴⁶quoque O

⁴⁷composita O, *corr.* A *ex* composita

⁴⁸et *om.* A

⁴⁹et non pulsatiles HEFPV *om.* A (Heb.) *mg.* O

⁵⁰panniculus O

⁵¹ergo AHO

⁵²possibile est O

⁵³ista A

⁵⁴sunt *ins.* A

⁵⁵et panniculis: panniculosis O

⁵⁶medicatione AOEV medicamine H **meditatione F iudicatione in al. medicatione P**

⁵⁷libro AHO (Ar.) *om.* EFPV (Heb.)

quod inter membra prima⁵⁸ similium partium sunt foramina plura, et ex eis plura et⁵⁹ maiora existunt inter membra composita officialia. Quandoque tamen invenimus simile illis foraminibus in aliquo⁶⁰ membrorum similium partium, quemadmodum invenimus illud in osse et in cute. Verumtamen quodcumque⁶¹ membrorum fuerit molle⁶², quedam⁶³ partes ipsius⁶⁴ alias cooperient⁶⁵ et occultabuntur⁶⁶ sensui foramina que sunt inter eas; sed quodcumque membrorum fuerit durum et siccum, tu consequeris quicquid est in eo ex foraminibus et scissuris⁶⁷ sensu, sicut⁶⁸ reperimus in vacuitatibus ossium; et in illis quidem vacuitatibus ossium existit humiditas, natura⁶⁹ grossa,⁷⁰ alba, preparata⁷¹ ossibus ut nutriantur ipsa. Quomodo autem pori qui⁷² in cute sunt proveniant, iam ostendi in libro de complexionibus.

Hec ergo sunt quorum necessario⁷³ fuit rememorandum, ut per ipsa⁷⁴ verificetur quod in⁷⁵ sequentibus narrabo.

(2.3) Nunc autem oportet ut ad intentionem malitie complexionis diverse perveniamus et narremus que sit eius⁷⁶ natura et⁷⁷ secundum quot modos proveniat. Et⁷⁸ nos iam⁷⁹ quidem⁸⁰ in hiis que sunt premissa⁸¹ diximus quod⁸² in partibus corporis in quo accidit malitia complexionis diverse, non est complexio una, (A37va) quoniam hoc est⁸³ commune et participativum⁸⁴ omni malitie complexionis diverse; eius autem species sequuntur naturam corporum in quibus sunt.⁸⁵ Eventus namque malitie⁸⁶ complexionis diverse in carne nuda

⁵⁸om. H

⁵⁹ex eis plura et *scrips.*: in plura tamen et A et eis plura et H et ex eis parva et O

⁶⁰illo H

⁶¹add. EFPV (Heb.) illorum

⁶²molle fuerit H

⁶³quedam AHO quod EFPV

⁶⁴corr. A ex illius

⁶⁵cooperient AH cooperiendo O

⁶⁶occultabunt H

⁶⁷scissuris H

⁶⁸sensu sicut AHO (Ar.) sicut sensu EFPV (Heb.)

⁶⁹humiditas natura: humiditas H

⁷⁰grossa A, corr. m. rec. ad crassa

⁷¹temperata H

⁷²qui AH om. O

⁷³necessaria H

⁷⁴ipsam O corr. A ex ipsam

⁷⁵in om. H

⁷⁶sit eius tr. H

⁷⁷ins. O

⁷⁸proveniat et AO permanet H

⁷⁹om. O

⁸⁰iam quidem tr. A

⁸¹sunt premissa tr. H

⁸²del. H sequitur naturam corporum

⁸³hoc est mg. O

⁸⁴participativum AHOEV, corr. A ex participate [*eras.*] principatum P, mg. P m. rec. vel participatum participatum F "proprium(?)" Heb.

⁸⁵sunt H fiunt O fuerit A

⁸⁶malitie om. H

est preter eventum ipsius in lacerto sicut est;⁸⁷ et unusquisque eorum existit secundum modum alium a modo secundum quem alter existit.

(3.1) Inde est quod, cum in⁸⁸ musculo calida effunditur superfluitas, tunc maiores⁸⁹ vene que in ipso sunt, pulsatiles et non pulsatiles, implentur primo et extenduntur; deinde, post illud, ille que sunt minores. Et incessanter procedit⁹⁰ sic⁹¹ donec ad minores perveniatur⁹² venas. Cum ergo superfluitas illa in illis redundat⁹³ venis et eam non continent, effluit aliquid eius⁹⁴ ex orificiis illarum venarum et resudat⁹⁵ ex ea aliquid et egreditur ex ipso corpore venarum. Postquam ergo fuerit illud, implentur foramina que inter prima existunt membra illa superfluitate, adeo donec⁹⁶ eis accidat calefieri et⁹⁷ humectari undique ex illa⁹⁸ humiditate quam continent.

Per membra autem⁹⁹ prima in hoc loco volo intelligi¹⁰⁰ nervos et ligamenta et panniculos et carnem; et ante hoc,¹⁰¹ ipsas venas pulsatiles et non pulsatiles, in quibus iam proprie¹⁰² dolor primo accidit secundum modos diversos, et illud ideo quoniam superfluitas, que in interioribus earum continetur, calefacit eas et extendit et dirumpit;¹⁰³ et superfluitas que est¹⁰⁴ extra eas calefacit ipsas¹⁰⁵ et constringit et coartat et gravat.¹⁰⁶ Aliorum vero¹⁰⁷ membrorum, quedam non egrotare facit nisi calefactio tantum, et quedam non facit pati nisi coartatio tantum, et quedam eorum egrotare¹⁰⁸ faciunt utreque¹⁰⁹ res simul. (3.2) Et hec quidem egritudo dicitur apud grecos flegmon,¹¹⁰ que¹¹¹ est apostema calidum, et est malitia complexionis diverse accidens¹¹² lacerto, et illud ideo quoniam sanguis, qui est in ipso, iam calefactus est et evenit¹¹³ ei similitudo ebullitionis. Deinde calefiunt primo proprie¹¹⁴ eius

⁸⁷sicut est AH sic O

⁸⁸om. H

⁸⁹maioris A

⁹⁰procedunt H

⁹¹sic om. O

⁹²perveniatur AH perveniantur O

⁹³reduntiat? O

⁹⁴eius om. O

⁹⁵desudat H

⁹⁶post donec del. H ad maiores perveniatur venas. cum ergo superfluitas illa in illis redundaret

⁹⁷huius del. H, tr. H humectari post undique

⁹⁸ipsa O

⁹⁹add. H propria

¹⁰⁰intelligere O

¹⁰¹et ante hoc AH (Ar.), et corr. A mg. ad post [reads ante as autem] post hoc autem OEFV "post" Heb.

¹⁰²om. O

¹⁰³dirumpit et extendit H

¹⁰⁴om. H

¹⁰⁵ipsas AO eas H

¹⁰⁶aggravat O

¹⁰⁷vero autem O

¹⁰⁸om. O

¹⁰⁹utrumque O

¹¹⁰flegmon O

¹¹¹quod H

¹¹²tr. H post lacerto / add. O in

¹¹³corr. A ex venit

¹¹⁴primo proprie: A eras. [illeg.], scr. m. rec. proprie

caefactione corpora¹¹⁵ venarum pulsatilium et non pulsatilium;¹¹⁶ postea omnia que sunt extra eas ex eis in quibus continetur,¹¹⁷ donec ipsum submergant.¹¹⁸

Et impossibile quidem est quin res ad unum duorum modorum perveniat: aut ut¹¹⁹ vincat superfluitas que in¹²⁰ lacerto effunditur,¹²¹ et corrumpat¹²² corpora in quibus vincit; aut vincatur illa superfluitas et redeat lacertus ad dispositionem suam naturalem. Pono itaque ut superfluitas vincatur, cum incipere ab eo quod est bonum sit melius et laudabilius. Dico quod¹²³ sanitas erit tunc¹²⁴ secundum unum duorum modorum: aut ut¹²⁵ resolvantur omnes humiditates que effuse sunt in lacerto, aut ut¹²⁶ decoquantur. Sed laudabilior du(A37vb)abus sanationibus¹²⁷ est que resolutione erit.¹²⁸ Decoctionem vero consequuntur¹²⁹ due res necessario, quarum una est generatio saniei et altera collectio. Et collectio¹³⁰ quidem quandoque in maiore foraminum¹³¹ est viciniore loco et minoris timoris, et¹³² hec est collectio laudabilior. Et quandoque est in maiore¹³³ foraminum¹³⁴ propinquiore,¹³⁵ sed foramen illud non est parvi timoris; aut est in foramine parvi timoris,¹³⁶ sed non est maius foraminum¹³⁷ neque propinquum.

(3.3) Quod si fuerit illud¹³⁸ in partibus stomachi, laudabilior erit collectio que erit in amplitudine que in interioribus eius existit, et ad quam secundum plurimum fit¹³⁹ saniei eruptio; collectio vero que fit sub siphac est mala. Et cum fuerit illud¹⁴⁰ in partibus cerebri, tunc collectio in duobus ventriculis eius anterioribus erit laudabilis,¹⁴¹ sed collectio sub duabus matribus cerebri¹⁴² et in ventriculo qui est in posterioribus cerebri facta est illa laudabilis et mala. Exiturarum autem que fiunt in partibus costarum, eruptio erit ad amplitudinem pectoris, et¹⁴³

¹¹⁵corpus O

¹¹⁶et non pulsatilium om. H

¹¹⁷continetur A continet HO

¹¹⁸submergant A submergat H submergatur O

¹¹⁹ut ins. A om. H

¹²⁰in: est in O / add. H eo

¹²¹et funditur O

¹²²corrumpit H

¹²³add. H ad

¹²⁴tunc om. H

¹²⁵ins. O

¹²⁶om. H

¹²⁷duarum sanationum O

¹²⁸giatur(?) O

¹²⁹decoctionem . . . consequuntur om. O, mg. O decoctionem vero secuntur

¹³⁰et collectio: ins. O

¹³¹foramine H

¹³²et om. H

¹³³minore A

¹³⁴foramine O

¹³⁵et quandoque est in minore foraminum et remotiore a loco exitus et est maioris periculi add. V (Heb.) mg. F (maiori F) add. V mg. in alio loco vacat

¹³⁶aut in . . . timoris om. H

¹³⁷foramen H

¹³⁸illud fuerit H

¹³⁹fit om. H

¹⁴⁰fuerit illud: facit illud H / illud ins. A

¹⁴¹laudabilior H

¹⁴²om. O

¹⁴³exiturarum autem . . . et om. O

exiturarum que fiunt in lacertis eruptio erit versus cutem; sed¹⁴⁴ exiturarum¹⁴⁵ que fiunt in visceribus eruptio erit aut¹⁴⁶ ad venas¹⁴⁷ que sunt in eis¹⁴⁸ pulsatiles et¹⁴⁹ non pulsatiles, aut versus panniculum qui continet ea et est eis¹⁵⁰ sicut cutis.

(3.4) Quod si superfluitas vincat¹⁵¹ membra, tunc manifestum est quod oportet ex dominio malitie complexionis in eis ut ipsorum destruat operatio et corrumpatur secundum temporis longitudinem.¹⁵² Sed principium quietis egritudinis ab eis erit cum similabuntur¹⁵³ rei que resolvit ea et transmutat,¹⁵⁴ et illud est¹⁵⁵ quoniam membris non accidit dolor cum ipsorum complexio iam integre transmutata est, sed in dispositione permutationis eius—sicut¹⁵⁶ iam narravit¹⁵⁷ de esse eius mirabilis Ypocras, ubi dixit quod dolores non fiunt in membris nisi in dispositione alterationis eorum¹⁵⁸ et corruptionis et¹⁵⁹ exitus ipsorum¹⁶⁰ a naturis suis. Et unumquodque¹⁶¹ membrorum non alteratur et egreditur a natura sua et corrumpitur, nisi calefiat aut infrigidetur aut desiccetetur aut humectetur aut eius continuitas solvatur. In malitia autem¹⁶² complexionis diverse, propterea quod membrum calefit aut infrigidatur, proprie; et illud ideo quoniam¹⁶³ hee due qualitates sunt fortioris operationis quam alie qualitates. Sed¹⁶⁴ iam fit¹⁶⁵ illud propterea quod membrum desiccatur aut humectatur in fame et siti; et¹⁶⁶ accidit passio propter penuriam substantie sicce in fame et¹⁶⁷ propter penuriam humiditatis in dispositione sitis. Cum autem in membro fit¹⁶⁸ operatio ab eo quod ipsum pungit aut corrodit aut extendit aut coartat aut dirumpit, (A38ra) tunc eventus passionis est propter solutionem continuitatis.

(4.1) Cumque calor sanguinis qui est in membro apostemoso fuerit calor quietus, et fuerit sanguis quem¹⁶⁹ totum continet corpus equalis complexionis, forsitan non accidet ei ut calefactione membri infirmi calefiat.¹⁷⁰ Et cum caliditas sanguinis qui est in membro

¹⁴⁴exiturarum que . . . sed mg. O (est O)

¹⁴⁵add. O etiam

¹⁴⁶aut om. HO

¹⁴⁷ad venas om. O

¹⁴⁸que sunt in eis tr. HO post non pulsatiles

¹⁴⁹aut H

¹⁵⁰ei O

¹⁵¹vincat om. O, ins. supra vincit

¹⁵²ipsius longitudinem H

¹⁵³assimilabuntur H

¹⁵⁴add. O ea

¹⁵⁵est om. O

¹⁵⁶sed H

¹⁵⁷narravi H

¹⁵⁸eorum AHO (Ar.) corporis EFPV (Heb.)

¹⁵⁹et AO quia H

¹⁶⁰eorum AO

¹⁶¹add. H quidem, add. et eras. A [illeg.]

¹⁶²tamen H

¹⁶³quoniam AO quod H

¹⁶⁴si A

¹⁶⁵iam fit: eras. [illeg.] A, scr. m. r. autem fiat

¹⁶⁶et om. H

¹⁶⁷et om. O

¹⁶⁸fit AHOEFP, eras. A, ins. A m. rec. deficit V (Heb.)

¹⁶⁹qui O

¹⁷⁰totum corpus add. P (Heb.)

apostemoso fuerit caliditas fortis, calefiet corpus fortitudine ebullitionis eius;¹⁷¹ et cum fuerit ut sanguini, quem¹⁷² totum continet¹⁷³ corpus, dominetur colera, tunc non stat quin calefactione eius superflua calefiat totum¹⁷⁴—et quanto plus si¹⁷⁵ fuerit illud cum utreque res aggregantur,¹⁷⁶ scilicet ita¹⁷⁷ ut sit sanguis qui est in membro apostemoso fortis caliditatis, et in sanguine qui est in corpore¹⁷⁸ dominetur¹⁷⁹ colera.

(4.2) Primum vero quod¹⁸⁰ ex¹⁸¹ sanguine¹⁸² calefit, cum in eo superfluit calefactio,¹⁸³ est sanguis qui est in venis pulsatilibus, propterea quod in natura sui est¹⁸⁴ calidior et propinquior nature spiritus; deinde, post ipsum, sanguis qui est in venis non pulsatilibus. Si ergo membrum apostemosum propinquum fuerit aliquibus visceribus sanguine¹⁸⁵ habundantibus quem continent, erit caliditas eius¹⁸⁶ recurrens ad sanguinem velociter quem totum corpus continet.¹⁸⁷ Et universaliter dignus¹⁸⁸ est ut calefiat ante¹⁸⁹ omnis res que velox est ad resolvendum, aut in natura sua est calida, et similiter¹⁹⁰ primum quod¹⁹¹ infrigidatur ante res etiam¹⁹² est que¹⁹³ velox est¹⁹⁴ ad resolvendum aut est in natura sua frigida. Velocius autem ad resolvendum eis que in corpore sunt est¹⁹⁵ spiritus, propterea quod est subtilior eis¹⁹⁶ et tenuior; et calidius quod¹⁹⁷ in corpore est est¹⁹⁸ colera rubea, et frigidius¹⁹⁹ quod est in eo est flegma. De reliquis vero humoribus, sanguis calidus²⁰⁰ est post coleram, et melancholia frigida²⁰¹ post flegma. Et colera quidem²⁰² facile resolvitur et velociter ab omni

¹⁷¹ *om.* O

¹⁷² *qui* O

¹⁷³ *continet tr.* HO *post* corpus

¹⁷⁴ *totum* AO *totum* corpus H

¹⁷⁵ *si om.* EFPV (Heb.)

¹⁷⁶ *augeantur* O

¹⁷⁷ *scilicet ita tr.* H

¹⁷⁸ *post* corpore *add.* O *cui*

¹⁷⁹ *del.* A *corpore*

¹⁸⁰ *mg.* O

¹⁸¹ *vero* quod *ex om.* H

¹⁸² *sanguine* AHO (Ar.) *eo* EFPV (Heb.)

¹⁸³ *add.* H *a primus* sanguis qui calefit adeo ut in eo superfluat

¹⁸⁴ *om.* H

¹⁸⁵ *sanguinem* O

¹⁸⁶ *caliditas eius om.* H

¹⁸⁷ *continet* corpus O

¹⁸⁸ *corr.* A *ex dignus dignus* O

¹⁸⁹ *tantum* H

¹⁹⁰ *sit* H

¹⁹¹ *quasi* H

¹⁹² *et* H

¹⁹³ *ins.* O

¹⁹⁴ *velox est tr.* H

¹⁹⁵ *om.* H

¹⁹⁶ *eam* H

¹⁹⁷ *quod* AO *quam* H

¹⁹⁸ *in corpore est est* A *in corpore est* HO

¹⁹⁹ *feb'* H

²⁰⁰ *calidus* AH *calidior* O

²⁰¹ *frigida* H *frigidior mg.* AO

²⁰² *quoque* O

quod in eam agit,²⁰³ melancholia²⁰⁴ autem laboriose et violenter resolvitur. Et universaliter quidem omne quod est subtile et tenue est velocis resolutionis, et omne quod est²⁰⁵ spissum et grossum est tarde resolutionis. (4.3) Quapropter oportet ut sit veniens²⁰⁶ apostematum resolutio plurimum diversa propter diversitatem dispositionis corporum: primo autem quoniam humor a quo provenit apostema aut erit augmentate caliditatis aut diminute. Deinde post illud, quoniam putrefactio eius non erit nisi²⁰⁷ secundum naturam ipsius, et secundum superfluitatem retentionis²⁰⁸ eius aut parvitatem retentionis eius,²⁰⁹ in interioribus scilicet.²¹⁰ Nam illius putrefactio quod expirationem non habet²¹¹ velox erit,²¹² et illud quidem²¹³ in omnibus rebus²¹⁴ extrinsecis invenitur.

Quod si convenerit cum hoc ut sit eius complexio calida et humida, erit illud²¹⁵ magis adiuvens²¹⁶ ad hoc ut eius²¹⁷ putrefactio sit velox. Et membrum etiam²¹⁸ in quo fit²¹⁹ apostema, aut erit propinquum vi(A38rb)sceribus sanguine habundantibus²²⁰ aut ab eis remotum, nam et²²¹ in sanguine toto etiam²²² superhabundat colera aut melancholia aut flegma aut ventositas. Et omnes iste quidem²²³ dispositiones diversificantur paucitate et multitudine. Oportet ergo necessario ut sit resolutio²²⁴ plurime diversitatis, cum unum comparatur²²⁵ alii et cum comparatur²²⁶ sibi ipsi.

(5.1) Et hec quidem omnia sunt causa malitie²²⁷ complexionis diverse. Et illud ideo quoniam in eis vincens²²⁸ caliditas que est in sanguine est²²⁹ in membro apostemoso; deinde post ipsum²³⁰ in sanguine qui est in visceribus, et proprie sanguine qui est in corde et ex hoc

²⁰³ea ait O

²⁰⁴melancolie A

²⁰⁵om. H

²⁰⁶veniens HO evenies A eventus EFPV

²⁰⁷ins. O m. r.

²⁰⁸resolutionis H

²⁰⁹eius H del. A om. O

²¹⁰in interioribus scilicet ins. A mg. tamen minoribus scilicet H in interioribus O om. Ar.

²¹¹illius putrefactio que expirationem non habet (putrefactio . . . habet m. r. over erasure) A quod expirationem non habet putrefactio O illius quod experimentum non habet petrefactio H

²¹²velox erit tr. O

²¹³quem H

²¹⁴rebus AHO (Ar.) interioribus rebus et EFPV (Heb.)

²¹⁵om. O

²¹⁶adiuvans magis H

²¹⁷om. H

²¹⁸etiam AO et H

²¹⁹om. H

²²⁰sanguinem habentibus H

²²¹add. O si mg. A in alio et si in sanguine toto etiam

²²²om. O

²²³quidem iste O

²²⁴resolutione H

²²⁵aperitur H

²²⁶cum comparatur: comparatur H

²²⁷causa malitie AO cause H

²²⁸vincet O

²²⁹om. O

²³⁰ipsam A

proprie qui est in ventriculo eius sinistro. Nam si ad hunc²³¹ veneris²³² ventriculum, dum animal adhuc vivit et nondum accidit ei febris, et intromiseris digitum tuum, sicut narraui in libro de medicatione anothomie, senties²³³ ex eo fortiorem²³⁴ caliditatem que est. Non est ergo longe, cum²³⁵ corpus totum²³⁶ calefactione naturam supergrediente²³⁷ calefactum fuerit, quin perveniat ventriculus ille proprie²³⁸ cordis ad finem²³⁹ caliditatis. Et ex eis quidem²⁴⁰ que²⁴¹ ad hoc²⁴² iuvant²⁴³ est quod in ipso est sanguis²⁴⁴ subtilior et nature spiritus vicinior et movetur etiam²⁴⁵ motu assiduo.

(5.2) Verumtamen in huiusmodi febris totum sanguinem invenitur comprehendisse²⁴⁶ iam calefactio,²⁴⁷ et recipit illam caliditatem egredientem cursum naturalem, generatam²⁴⁸ a putrefactione²⁴⁹ humorum, receptione perfecta. Corporum²⁵⁰ vero venarum pulsatilium et²⁵¹ aliorum corporum complexio que eis sunt vicina et continent ea, non invenitur adhuc perfecte²⁵² et integre alterata, sed sunt adhuc²⁵³ habentia²⁵⁴ resolutionem et alterationem tendentem ad calefactionem.²⁵⁵ Et si illud perseveraverit in eis²⁵⁶ spatio longo, pervenit ad terminum in quo iam erunt²⁵⁷ victa et resoluta penitus, ita ut tunc non sint in²⁵⁸ termino in quo calefiant sed²⁵⁹ sint in termino in quo iam integre²⁶⁰ consecuta²⁶¹ sunt calefactionem a natura egredientem. Resolutionis autem terminus in unoquoque membrorum est

²³¹ad hunc A adhuc HO

²³²veneris *scrips.*: veniens A innueris O, *corr.* O ad inveneris circuitueris H

²³³sentiens A

²³⁴foramine H

²³⁵cum AO et H

²³⁶tuum H

²³⁷supergrediente A super egrediente O egrediente H

²³⁸*corr.* A m. r. ad prius

²³⁹calefactum . . . finem *mg.* O

²⁴⁰*corr.* O m. r. ex qui

²⁴¹*ins.* A

²⁴²ad huc H

²⁴³iuvat H

²⁴⁴sanguinis H

²⁴⁵etiam A *om.* O et H

²⁴⁶amph' vidisse H

²⁴⁷calefactio A caliditas O calefacto H

²⁴⁸generatam HO generata A

²⁴⁹putredine O

²⁵⁰corpore H

²⁵¹etiam H

²⁵²perfecte adhuc H

²⁵³adhuc *om.* H

²⁵⁴habentia AHO (Ar.) *contrahencia* EFPV, in al. *habentia mg.* P

²⁵⁵*add. integram* V (Heb.)

²⁵⁶eo H

²⁵⁷e't A erant P *om.* H

²⁵⁸*ins.* A

²⁵⁹tunc non sint . . . sed AOH (Ar.) tunc non E tunc iam F(Heb.) iam P tunc V, *add. mg.* V non sint in termino in quo calefiant sed

²⁶⁰integre O integram AH

²⁶¹consecuta HO c'secuta A

nocumentum operationis eius.²⁶² Tota autem intentio que est²⁶³ apud principium rei²⁶⁴ ad hoc ut perveniatur ad hunc terminum, non est²⁶⁵ nisi via exeundi ad²⁶⁶ dispositionem²⁶⁷ egredientem a re naturali commixta, communis, media inter duo contraria,²⁶⁸ scilicet inter dispositionem que vere²⁶⁹ est natura eius²⁷⁰ et inter dispositionem que a²⁷¹ natura penitus est egressa.²⁷² In toto ergo²⁷³ hoc temporis²⁷⁴ spatio inerit²⁷⁵ corpori quod a dolore²⁷⁶ calefit quantitas resolutionis que ipsum sequitur.²⁷⁷ (5.3) Cum autem prima omnia²⁷⁸ corporis membra integre et perfecte sunt calefacta, dicitur febris illa ethica,²⁷⁹ que est fixa, et illud ideo quoniam eius essentia tunc non existit in humiditatibus et spiritu²⁸⁰ tantum, sed est preter hoc in corporibus quibus adest fixio.

Et²⁸¹ cum hac febre non est²⁸² passio neque dolor, et estimat²⁸³ patiens eam quod nullo modo²⁸⁴ sit in eo febris, quoniam non (A38va) sentit eius caliditatem, nam membra eius iam omnia²⁸⁵ calefacta sunt²⁸⁶ equaliter²⁸⁷ secundum dispositionem unam. Et iam quidem²⁸⁸ convenerunt super hoc speculatores naturarum, apud considerationes suas²⁸⁹ de sensibus, quod sensus non est²⁹⁰ nisi²⁹¹ alteratione et non fit passio neque dolor in his²⁹² que iam²⁹³ integre alterata sunt. Quapropter fit ut cum nulla febre²⁹⁴ huius generis (quam paulo ante

²⁶²cuius tr. H post autem

²⁶³om. H

²⁶⁴rei: ipsum rei O

²⁶⁵add. O enim

²⁶⁶ad om. H

²⁶⁷a dispositione O

²⁶⁸duo contraria AHO (Ar.) hec duo EFPV (Heb.)

²⁶⁹vere AO vera H

²⁷⁰natura eius: naturalis O

²⁷¹ins. A

²⁷²add. O et

²⁷³om. O

²⁷⁴hoc temporis H corporis AO

²⁷⁵invenerint O

²⁷⁶dolore AHO (Ar.) calore tali EFPV (Heb.)

²⁷⁷que ipsum sequitur om. O

²⁷⁸omnia AO, tr. O ante prima om. H

²⁷⁹ethica A ectica O

²⁸⁰spiritu AH spiritibus O

²⁸¹om. O

²⁸²ins. H

²⁸³existimat H extimat AO

²⁸⁴om. H

²⁸⁵iam omnia tr. AH omnia O

²⁸⁶sunt calefacta O

²⁸⁷add. O calefactione

²⁸⁸corr. O m. r. ex qui

²⁸⁹om. O

²⁹⁰sit O fit AH

²⁹¹nisi A nisi ab O om. H

²⁹²ab his O

²⁹³om. O

²⁹⁴om. H

ethicam nominari diximus)²⁹⁵ sit passio neque dolor neque patiens eam penitus sentiat:²⁹⁶ et illud ideo quoniam membrorum eius dispositio non est dispositio qua quedam ipsorum²⁹⁷ agant²⁹⁸ et quedam patiantur, cum omnia iam²⁹⁹ facta sint dispositionis unius, et facta sit eorum complexio una conveniens—(6.1) etsi sint quedam augmentate³⁰⁰ calefactionis³⁰¹ et quedam³⁰² augmentate in frigidationis,³⁰³ nam ex superfluitate calefactionis eorum que ex eis sunt calidiora non pervenit³⁰⁴ eis³⁰⁵ que ex³⁰⁶ eis sunt frigidiora ut impediuntur que vicina sunt calefactione. Quod si res ita³⁰⁷ esset,³⁰⁸ membra se ad³⁰⁹ invicem impedirent naturali³¹⁰ dispositione. Membra namque in illa etiam dispositione³¹¹ in³¹² complexione sua diversificantur, et illud est quoniam caro est membrum calidum³¹³ et os est³¹⁴ membrum frigidum, verumtamen cum³¹⁵ diversitate³¹⁶ horum et similibus non est dolor neque passio, propter parvitatem comparationis inter ea in³¹⁷ caliditate et frigiditate. Inde est quod aer corpora³¹⁸ circundans³¹⁹ non impedit ea, antequam alteretur³²⁰ eo,³²¹ usque³²² superfluat in ipso calor aut frigus. Species autem diversitatis eius inter superfluitatem caloris et inter³²³ superfluitatem³²⁴ frigoris sunt secundum multitudinem³²⁵ eorum et manifestationem comparationis³²⁶ inter ea, nam corpora ipsum³²⁷ sentiunt et non ab eo impediuntur.

²⁹⁵ethicam nominari diximus H diximus nominari ethicam A nominavimus ethicam O

²⁹⁶sentit O

²⁹⁷ipsarum O

²⁹⁸agunt H

²⁹⁹iam *ins.* A *m. r. et del. post* sint

³⁰⁰augmentate A augmentationis HO, *tr.* O *post* calefactionis

³⁰¹calefactionis AO caliditatis H

³⁰²et quedam *om.* O

³⁰³augmentate in frigidationis A in frigidationis O augmentaris frigiditatis H

³⁰⁴provenit A

³⁰⁵eis *mg.* A

³⁰⁶*om.* O

³⁰⁷*om.* O *et ins. post* esset

³⁰⁸esset A essent O erunt H

³⁰⁹ad se H

³¹⁰*add.* A *entia add.* H *essentia add.* EF *essentia et add.* PV (Heb.) *et essentia*

³¹¹membra . . . dispositione *mg.* A

³¹²*om.* H

³¹³calidum membrum H

³¹⁴*om.* H

³¹⁵etiam O

³¹⁶*del.* A *rerum*

³¹⁷*om.* H

³¹⁸*add.* P (Heb.) *nostra*

³¹⁹corpora circundans A corpora dans H corpus circundans O

³²⁰alteretur A alterentur O alterantur H

³²¹eo *ins. m. rec.* O

³²²usque AH quousque O, *add.* HO *donec*

³²³*om.* H

³²⁴caloris . . . superfluitatem *om.* O, *add.* O *mg. m. rec.* et inter superfluitatem caliditatis *post* frigoris

³²⁵multitudinem AH similitudinem O

³²⁶comparationum H

³²⁷ipsas H

(6.2) Ergo forsitan anima secundum hanc ratiocinationem acquiescet³²⁸ sermoni illi qui dictus³²⁹ est, quemadmodum dixit Ypocras in quibusdam libris suis, quod omnes egritudines non sunt nisi ulcera; et illud³³⁰ ideo quoniam ulcus non est³³¹ nisi continuitatis solutio, et caliditas superflua et frigus superfluum fortasse continuitatem solvunt—caliditas quidem fortis, propterea quod solvit et secat continuitatem substantie in qua vincit; et frigiditas quidem superflua, propterea quod adunat et constringit substantiam³³² in qua vincit ad interiora, donec exuberet ex ea aliquid et³³³ egrediat³³⁴ et³³⁵ coartat³³⁶ quod remanet ex eo³³⁷ et dirumpit. Quod si aliquis ponat hunc terminum in superfluitate frigiditatis et³³⁸ caliditatis,³³⁹ dignum est³⁴⁰ ut sit non³⁴¹ longe quod estimetur³⁴² de eo quod iam adinvenit. Verumtamen³⁴³ si hoc³⁴⁴ non est terminus in superfluitate, sed terminus³⁴⁵ in illo est aliud,³⁴⁶ tunc secundum manifestam dis(A38vb)positionem est quod omnis superfluitas non intelligitur nisi secundum semitam relationis ad³⁴⁷ aliquid. Et illud ideo quoniam quod omni corpori advenit ex rebus que sunt unius dispositionis caliditatis et frigiditatis, non est res una.

(6.3) Quapropter³⁴⁸ fit ut humores qui sunt in quibusdam animalibus ad invicem sint³⁴⁹ convenientes et quorundam humores non ad invicem³⁵⁰ convenient, sed preter³⁵¹ hoc corrumpunt se et interficiunt³⁵², sicut homo et vipera, cuiusque cui eorum³⁵³ saliva alterum perimit. Et ex hoc³⁵⁴ quidem fit ut cum homo³⁵⁵ super scorpionem expuit³⁵⁶ dum est ieiunus interficiat³⁵⁷ ipsum; homo autem hominem sibi similem non interficit cum eum mordet, neque³⁵⁸

³²⁸quiescens est O, corr. O ad acquiescens

³²⁹dicens O

³³⁰add. est H

³³¹non est ulcus H

³³²substantia O

³³³aliquid et H aliquid A quidem O mg. add. AO et

³³⁴egrediat O

³³⁵et om. H

³³⁶coartat O

³³⁷ex eo ins. A

³³⁸ins. O

³³⁹caliditatis et frigiditatis H

³⁴⁰est dignum H

³⁴¹ut non sit H

³⁴²existimetur H

³⁴³verum O

³⁴⁴si hoc mg. O

³⁴⁵tunc H

³⁴⁶est aliud H aliud AO, ins. O est ante aliud

³⁴⁷om. O, ins. O m. r.

³⁴⁸quoniam propter H

³⁴⁹sint adinvicem H

³⁵⁰adinvicem non H

³⁵¹preter AO propter H

³⁵²corrumpunt . . . interficiunt H

³⁵³cui eorum A ei (ins.) ipsorum O hec eorum H

³⁵⁴ex hoc: om. O, ins. O hoc

³⁵⁵et vipera . . . homo: mg. A

³⁵⁶expuit OH om. A, mg. A expuit

³⁵⁷interficiat A interficit HO

³⁵⁸om. H

vipera sibi similem neque draco draconem, et illud ideo quoniam simile est conveniens et amicum, et contrarium est³⁵⁹ inimicum³⁶⁰ impediens. Et ex eis quidem que hoc significant est quod omnia que augmentantur et nutriuntur, non augmentantur et nutriuntur³⁶¹ nisi suo simili et sibi convenienti, et omne quod³⁶² moritur et minuitur, non moritur et minuitur nisi suo contrario. Et propter hoc conservatio³⁶³ sanitatis non fit nisi³⁶⁴ rebus convenientibus et similibus corporibus sanis; sanitas quoque et curatio ab egritudinibus non fit³⁶⁵ nisi a rebus sibi³⁶⁶ contrariis. Verumtamen loqui de³⁶⁷ hoc est preter illud in quo³⁶⁸ sumus.

(6.4) Illam autem febrem³⁶⁹ fixam que substantie animalis³⁷⁰ fixe inheret non sentit qui ea laborat. Nulla vero reliquarum³⁷¹ febrium existit quam eam patiens non sentiat; verumtamen quasdam earum sentit et³⁷² ab eis impeditur plus et quasdam³⁷³ minus. Earum preterea sunt quedam cum quibus est tremor, et hoc etiam³⁷⁴ accidens, tremor scilicet,³⁷⁵ sicut et plura³⁷⁶ alia accidentia, non fiunt³⁷⁷ nisi ex³⁷⁸ malitia complexionis diverse. Et neque quidem possibile est ut narrem qualiter³⁷⁹ hoc accidens generetur³⁸⁰ in hoc sermone in quo sumus, nisi ostendam de virtutibus naturalibus quot sint, et que sint,³⁸¹ et quid sit illud³⁸² quod uniuscuiusque earum³⁸³ proprium est³⁸⁴ efficere.³⁸⁵ Ego autem narrabo esse omnium accidentium in libro de morbis et accidentibus.

(7.1) Redeamus autem ad species malitie complexionis diverse. Iam quidem dixi in hiis³⁸⁶ que sunt premissa³⁸⁷ qualiter generetur febris ab³⁸⁸ apostemate calido quod flegmon

³⁵⁹et contrarium est AO contrarium autem est H

³⁶⁰add. O et

³⁶¹non . . . nutriuntur mg. A

³⁶²quidem H, ins. H quod

³⁶³generatio H

³⁶⁴add. H ex

³⁶⁵fiunt O

³⁶⁶a rebus sibi A rebus sibi H a rebus O

³⁶⁷ins. A

³⁶⁸illud in quo A id in O

³⁶⁹febrem autem H

³⁷⁰ins. O

³⁷¹corr. m. r. H ex vel

³⁷²sentit et AHO cum sentit EFPV (Heb.)

³⁷³quasdam AHOF a quibusdam EPV (Heb.)

³⁷⁴om. H

³⁷⁵tremor scilicet AO tr. HEFV om. P (Heb.)

³⁷⁶plurima O

³⁷⁷fit A sit H fiunt O

³⁷⁸a AO om. H, ins. H a

³⁷⁹qualiter: equaliter unde O

³⁸⁰add. O et

³⁸¹et que sint om. H

³⁸²illud A id O om. H

³⁸³eorum H

³⁸⁴proprium est A tr. HO

³⁸⁵efficitur H

³⁸⁶eis O

³⁸⁷del. A s.

³⁸⁸ex O

nominatur, et quod omne apostema huius generis et omnis febris, preter febrem fixam nominatam,³⁸⁹ sunt ex³⁹⁰ egritudinibus in quibus complexio est diversa. Et iam quidem fiunt febres ex putrefactione humorum tantum absque apostemate, et illud ideo quoniam non quod³⁹¹ putrefit est illud³⁹² quod iam adheret vel retentum est³⁹³ et privatur expiratione³⁹⁴ tantum, sed velocissime fit in hoc³⁹⁵ putrefactio et fortissime;³⁹⁶ et iam quidem putrefiunt res alie multe que sunt preparate ad putrefiendum.³⁹⁷ Sed narrabo esse preparationis³⁹⁸ eius quod preparatum³⁹⁹ est⁴⁰⁰ putrefactioni in alio libro ab isto. (7.2) Et malitia quidem complexionis diverse fit⁴⁰¹ secundum modum alium in corpore toto: et⁴⁰² quandoque quidem est illud, cum vapor calidus in ipso (A39ra) constrictione⁴⁰³ retinetur; et quandoque est propter⁴⁰⁴ augmentum caliditatis causa⁴⁰⁵ exercitii pluris⁴⁰⁶ mensura⁴⁰⁷ que conveniens est,⁴⁰⁸ et quandoque est propterea⁴⁰⁹ quod sanguis calefit et fervet ebullitione superflua propter iram aut calefit⁴¹⁰ superflue propter moram in sole calido. Et manifestum quidem est apud me quod omnes febres iste provenientes ab apostematibus, sunt secundum virtutem cause operantis⁴¹¹ in corpore et secundum dispositionem cuiusque corporum; erit febris in quibusdam corporibus fortior et in quibusdam debilior et quedam eorum⁴¹² penitus non februnt.

(7.3) Et manifestum etiam est⁴¹³ quod malitia complexionis quandoque provenit in spiritu tantum et quandoque⁴¹⁴ pertransit eum⁴¹⁵ etiam usque ad humores. Et ex eis quidem que non sunt inferiora⁴¹⁶ illo in declaratione⁴¹⁷ est† quod omnes febres, cum prolongantur,

³⁸⁹nominata O

³⁹⁰ex *ins.* A

³⁹¹quod H quod iam O *eras.* A

³⁹²est illud O est H *eras.* A

³⁹³vel retentum est OH *mg.* A

³⁹⁴expiratione H experitionem A respiracione O

³⁹⁵in hoc: h' H

³⁹⁶et fortissime *om.* H

³⁹⁷putrefaciendum O putrefiendum A putrefiunt H

³⁹⁸preparationis AH putrefactionis O

³⁹⁹apparatum O

⁴⁰⁰est *om.* H

⁴⁰¹fit diverse H

⁴⁰²etiam O

⁴⁰³constitutione O

⁴⁰⁴per H

⁴⁰⁵causa *om.* O

⁴⁰⁶pluris AO plura nihil H

⁴⁰⁷mensura A mesure O gurtur H

⁴⁰⁸est conveniens H

⁴⁰⁹quandoque est propterea A quandoque est propter O propterea quandoque est H

⁴¹⁰calefit A

⁴¹¹virtutem cause operantis AHO (Ar.) esse virtutum (virtutum esse V) operantium EFPV "esse virtutis cause operantis" Heb.

⁴¹²*corr.* A ex eo

⁴¹³etiam est AH est etiam O

⁴¹⁴*ins.* O m. *rec.*

⁴¹⁵eum AHO cum hoc EFPV (Heb.)

⁴¹⁶inferiores O

⁴¹⁷declaratione *corr.* A m. *rec.* ex [*illeg.*] declinatione HO

consequitur⁴¹⁸ eas febris fixa. Et ex hoc quidem sermone quasi iam declaratum est⁴¹⁹ quod malitia complexionis diverse quandoque provenit ab humiditate calida aut frigida⁴²⁰ currente ad aliquod membrorum, quemadmodum narraui de esse membrorum in quibus fiunt apostemata; et quandoque non est res⁴²¹ ita, sed est cum alteratur complexio corporis in qualitate sua; et quod quedam occasiones⁴²² que alterant ipsum⁴²³ consurgunt⁴²⁴ ex ipso corpore, et quedam eveniunt⁴²⁵ exterius. Cum febris quidem⁴²⁶ fit⁴²⁷ a putrefactione solum,⁴²⁸ et cum quedam⁴²⁹ a quibusdam apostematibus, ex ipso corpore. Et eventus quidem febris⁴³⁰ a calefactione solis⁴³¹ aut a⁴³² superfluitate exercitii, exterius. Et illud quidem narrauo latius quam in hoc sermone in libro de causis accidentium.⁴³³

Et⁴³⁴ quemadmodum febris accidit a caliditate solis cum alteratur complexio corporis, similiter accidit⁴³⁵ quibusdam hominibus ex frigore⁴³⁶ aeris multotiens ut vincat in eis vehementer frigus in toto corpore donec moriantur quidam eorum.⁴³⁷ Et res quidem in hiis etiam omnibus⁴³⁸ manifesta est quod⁴³⁹ accidit eis⁴⁴⁰ passio et dolor. (8.1) Et⁴⁴¹ passio et dolor etiam accidit ei⁴⁴² cui⁴⁴³ dominatur frigus vehemens ex forti frigore; deinde nititur calefacere⁴⁴⁴ corpus suum velociter⁴⁴⁵ approximando ipsum⁴⁴⁶ igni. Et multi illorum⁴⁴⁷ quibus evenit illud, cum appropinquant corpora sua igni⁴⁴⁸ subito, sentiunt dolorem vehementissimum⁴⁴⁹

⁴¹⁸consequuntur H

⁴¹⁹declinatum est *del. A et post scr. declaratum est*

⁴²⁰aut frigida *mg. O*

⁴²¹res non est O

⁴²²occasiones A alterationes O, *mg. O al. occasiones secationes H*

⁴²³alterant ipsum AO *tr. H*

⁴²⁴consurgent H

⁴²⁵eveniunt quidem O

⁴²⁶*corr. A m. rec. ad* quedam

⁴²⁷quidem fit: que sit H

⁴²⁸putrefactione solum AH (Ar.) calefactione solis (solius O) OEFPV (Heb.)

⁴²⁹quibus (*del.*) quidam A

⁴³⁰exterius cum febris. . . febris AH febres O

⁴³¹solum H solius O

⁴³²ex O

⁴³³*add. O* eorum

⁴³⁴*om. O*

⁴³⁵*add. H* in

⁴³⁶frigiditate O, *add. O* solius

⁴³⁷eorum quidam H

⁴³⁸hiis etiam omnibus A omnibus hiis etiam H hiis omnibus O hiis hominibus EFPV (Heb.)

⁴³⁹et H

⁴⁴⁰*corr. A* ex ei

⁴⁴¹passio et dolor et *om. O*

⁴⁴²passio et dolor etiam accidit AHO(Ar.), *mg. V* (accidunt V) *om. EFP* (Heb.)

⁴⁴³cui AHO, *corr. A m. rec. ad* cum eis

⁴⁴⁴calefactione H

⁴⁴⁵*om. O*

⁴⁴⁶ipsi approximando H

⁴⁴⁷aliorum H

⁴⁴⁸*ins. O*

⁴⁴⁹vehementem O

in radicibus unguium.⁴⁵⁰ Quis ergo, cum sensibilibus videat⁴⁵¹ in hac dispositione quod causa passionis et doloris non est nisi malitia complexionis diverse, audeat respondere illud⁴⁵² in doloribus qui intrinsecus accidunt? Et miretur qualiter accidat dolor multotiens⁴⁵³ hominibus absque apostemate, aut in intestino⁴⁵⁴ quod nominatur colon, aut in⁴⁵⁵ extremo testicularum, aut in reliquis membris, et illud ideo quoniam nichil horum est mirabile.

Et neque etiam⁴⁵⁶ qualiter accidat febris et tremor in⁴⁵⁷ quibusdam hominibus in dispositione una, propterea quod⁴⁵⁸ multiplicatur in corpore⁴⁵⁹ humor frigidus flegmaticus similis vitro, et humor calidus qui est de genere colere,⁴⁶⁰ donec in ipso simul⁴⁶¹ dominentur⁴⁶² et moveantur⁴⁶³ in corpore, et proprie in membris sensibilibus, non est mirandum si sentiat cuius hec⁴⁶⁴ est⁴⁶⁵ dispositio utraque⁴⁶⁶ simul. Nam si⁴⁶⁷ ad hominem veneris⁴⁶⁸ et in sole calido eum⁴⁶⁹ stare⁴⁷⁰ feceris, deinde super ipsum⁴⁷¹ aquam frigidam effunderis,⁴⁷² non erit inconueniens si sentiat caliditatem solis et frigiditatem aque. Verumtamen hec duo simul habenti⁴⁷³ hanc dispositionem non adveniunt nisi exterius, et advenit ei etiam unumquodque eorum⁴⁷⁴ in partibus corporis sui magnis.

(8.2) In febre autem⁴⁷⁵ quam greci nominant⁴⁷⁶ epialam, quod advenit ei⁴⁷⁷ ex calido et frigido⁴⁷⁸ non advenit⁴⁷⁹ ei nisi intrinsecus,⁴⁸⁰ et advenit ei etiam⁴⁸¹ unumquodque eorum in

⁴⁵⁰ lignium H

⁴⁵¹ videat O vid'at A om. H, ins. H viderat

⁴⁵² respondere illud AO illud respicere H respicere illud F respuere illud EPV (Heb.)

⁴⁵³ om. O

⁴⁵⁴ aut in intestino O aut intestina A aut intestino H

⁴⁵⁵ om. H

⁴⁵⁶ add. mirabile est P (Heb.)

⁴⁵⁷ om. A

⁴⁵⁸ add. cum HEFV (Heb.)

⁴⁵⁹ in corpore tr. O post humor

⁴⁶⁰ qui est . . . colere om. O

⁴⁶¹ simul om. A et ins. ante in ipso / simul in eo O

⁴⁶² dominatur simul H

⁴⁶³ dominetur et moveatur O

⁴⁶⁴ si sentiat cuius hec: cum O

⁴⁶⁵ est hec H

⁴⁶⁶ utrorumque O

⁴⁶⁷ si: cum O

⁴⁶⁸ veneris scrips.: vieris(?) A inveris O vehementer hanc dispositionem del. H, meris H

⁴⁶⁹ in . . . eum A eum in sole calido O in sole calido H

⁴⁷⁰ constare H

⁴⁷¹ ipsam H

⁴⁷² effunderis AH infunderis O

⁴⁷³ habenti AO habent H

⁴⁷⁴ ins. A

⁴⁷⁵ om. O

⁴⁷⁶ nominant O vocant H vocant vel nominant A

⁴⁷⁷ ei AHO, scr. supr. A id est patientis

⁴⁷⁸ ex calido et frigido AH ex calido et ex frigido O

⁴⁷⁹ advenienti H

⁴⁸⁰ extrinsecus H

⁴⁸¹ ei etiam tr. O

partibus corporis sui⁴⁸² parvis. Et ita fit ut non sint partes magne corporis primi⁴⁸³ quibus adveniat frigus,⁴⁸⁴ nisi⁴⁸⁵ ad latus cuiusque earum⁴⁸⁶ sit pars magna cui adveniat calor; et non sit pars parva corporis secundi cui⁴⁸⁷ adveniat frigus, nisi et ad latus eius sit alia⁴⁸⁸ pars parva cui⁴⁸⁹ adveniat⁴⁹⁰ calor. Et propter hoc fit ut iste secundus⁴⁹¹ estimet⁴⁹² se sentire utraque simul in suo corpore. Et illud ideo⁴⁹³ quoniam cum unumquodque quod in frigidat et⁴⁹⁴ calefacit sit sparsum in partibus parvis, quarum una est post aliam, et non⁴⁹⁵ sit post eas⁴⁹⁶ in parvitate ultima,⁴⁹⁷ non est possibile ut inveniatur pars⁴⁹⁸ ex istis parvis in qua sit sensus unus⁴⁹⁹ caloris et frigoris⁵⁰⁰ absque alia.⁵⁰¹ (8.3) Et cuidam eorum⁵⁰² qui⁵⁰³ februnt accidit,⁵⁰⁴ cum primo⁵⁰⁵ febris eum invadit, in unaquaque accessionum suarum, ut sentiat cum ea frigus superfluum et calorem superfluum, sed nullum eorum sentit in loco in quo sentit alterum. Ille tamen⁵⁰⁶ cui illud⁵⁰⁷ advenit potest discernere manifeste inter membra sua que calefiunt et inter ea⁵⁰⁸ que in frigidantur, et illud ideo quoniam sentit calorem⁵⁰⁹ quod⁵¹⁰ interius est in ipsis suis⁵¹¹ visceribus et sentit frigus in omnibus membris que sunt in manifesto⁵¹² sui corporis.

⁴⁸²sui om. O

⁴⁸³primi tr. H ante corporis

⁴⁸⁴calor O

⁴⁸⁵add. A et

⁴⁸⁶eorum O

⁴⁸⁷adveniat . . cui om. O

⁴⁸⁸alia sit AO

⁴⁸⁹cum H

⁴⁹⁰adiuvat O

⁴⁹¹secundus AHE (Ar.) partes O sensus FPV

⁴⁹²estimēt scrips.: existimet AH exstimant O

⁴⁹³ins. O

⁴⁹⁴aut O

⁴⁹⁵om. O

⁴⁹⁶eam O

⁴⁹⁷add. et O

⁴⁹⁸add. aliqua FP

⁴⁹⁹unus P

⁵⁰⁰add. F simul add. V et

⁵⁰¹pars . . . alia FP (Heb.) mg. A (A add. apud principium in alio), mg. V / post alia add. AHOEFP aliqua (aliquam AH altera F aliquando EP om. V) harum (om. HO) minimarum partium sensus (sensu O aliquando sensus V) in aliquo (alio H quo sit EFPV) frigido et calido (frigus et calor simul F calor et frigus P frigus et calor EV) absque alia

⁵⁰²cuidam eorum: eiusdem earum H

⁵⁰³que H

⁵⁰⁴accidit A accidunt H om. O

⁵⁰⁵primo AOP (Ar.) prius H post EFV (Heb.)

⁵⁰⁶tantum O

⁵⁰⁷om. H

⁵⁰⁸membra H

⁵⁰⁹calidum H

⁵¹⁰ins. O

⁵¹¹om. H

⁵¹²sub manifesto H

Et ex febribus preterea est febris quam greci vocant⁵¹³ synochum numquam remota ab hac dispositione, et similiter est genus febrium adurentium⁵¹⁴ mortificantium.⁵¹⁵ Et illud quidem quod accidit in hiis febribus in partibus maioribus est quod accidit in febre quam greci vocant epialam in partibus minoribus, malitia namque complexionis in hiis febribus etiam est diversa, et est etiam diversa in eo cui advenit tremor, preter quod ipsum sequatur febris. Hoc autem accidens raro accidit; sed tamen secundum dispositionem accidit quibusdam mulieribus et quibusdam viris. Verumtamen oportet proculdubio ut ipsum iam precesserit regimen quietis, aut patiens⁵¹⁶ spatio⁵¹⁷ longo assidue sit usus multitudine cibi generantis humorem frigidum crudum flegmaticum sicut humor⁵¹⁸ similis vitro. Et videtur quidem quod accidens hoc⁵¹⁹ non accidit ante⁵²⁰ alicui penitus quoniam non fuit aliquis hominum usus hoc regimine quietis et multi(A39va)tudinis cibi. Et propter hoc invenimus antiquos medicorum iudicantes quod necesse est ut tremorem consequatur febris. Nos tamen⁵²¹ iam vidimus multotiens et viderunt⁵²² alii novorum medicorum tremorem provenire⁵²³ quem postea febris non est consecuta.⁵²⁴

(8.4) Febris autem quam greci vocant⁵²⁵ epialam est composita ex hac malitia complexionis a qua provenit tremor quem non sequitur febris, et ex malitia complexionis a qua⁵²⁶ provenit febris. Cum autem dico epialam, nolo intelligi per hoc nomen nisi febrem in qua utraque semper⁵²⁷ accidunt. Febrem vero quam tremor precedit et quam postea⁵²⁸ sequitur calor, sicut accidit in tertiana et quartana, non nomino⁵²⁹ epialam. Iam igitur⁵³⁰ manifestum est quod febris⁵³¹ que epiala⁵³² nominatur est composita⁵³³ ex duobus modis⁵³⁴ malitie complexionis diverse, et similiter est dispositio in reliquis⁵³⁵ febribus preter febres fixas.

(9.1) Et similiter sunt⁵³⁶ egritudines que sunt proprie alicui membrorum cum apostemate: omnes enim⁵³⁷ fiunt a⁵³⁸ malitia complexionis diverse, sicut apostema quod nominatur flegmon et

⁵¹³vocant AHO

⁵¹⁴add. H et

⁵¹⁵mortificativum A

⁵¹⁶om. H

⁵¹⁷tempore O.

⁵¹⁸homī H

⁵¹⁹accidens hoc tr. O

⁵²⁰ante A (Ar.) inde H om. OFVEP (Heb.)

⁵²¹autem O

⁵²²videtur O

⁵²³provenire HO pervenire A

⁵²⁴consecuta est O

⁵²⁵vocant AO nominant H

⁵²⁶add. H non

⁵²⁷add. et del. H est

⁵²⁸post H

⁵²⁹voco O

⁵³⁰ergo O

⁵³¹quod febris om. O

⁵³²epialos A

⁵³³composita est O

⁵³⁴mg. A

⁵³⁵omnibus O

⁵³⁶ins. A

⁵³⁷autem A

⁵³⁸cum H

nominatur⁵³⁹ cancer et nominatur formica, et pustule que per erisipilam noscuntur,⁵⁴⁰ et apostema nominatum⁵⁴¹ mollicies et nominatum estiomenus et illud quod nominant greci⁵⁴² cancrene,⁵⁴³ et est⁵⁴⁴ accidens perducens⁵⁴⁵ membrum in semitam mortis. Omnibus enim egritudinibus istis est commune quod ab humiditate proveniunt⁵⁴⁶ ad aliquod membrorum effusa; et diversificantur quoniam quedam eorum⁵⁴⁷ proveniunt⁵⁴⁸ ab humore flegmatico, et quedam ab humore qui est de genere colere rubeo,⁵⁴⁹ et quedam eorum a colera nigra, et quedam⁵⁵⁰ a sanguine; et eorum que proveniunt⁵⁵¹ a sanguine, quedam fiunt a sanguine calido subtili ebulliente et quedam proveniunt⁵⁵² a sanguine frigido spisso⁵⁵³ et quedam fiunt a sanguine cuius dispositio est alia.

Perscrutabor igitur subtilissime ut exponam species harum egritudinum in libro alio. (9.2) In hoc autem libro contentus sum ut dicam qualiter sit dispositio in humiditate que ad membrum effunditur et⁵⁵⁴ eventu suo, quo provenire⁵⁵⁵ facit unamquamque egritudinum quas⁵⁵⁶ nominavimus; quod est secundum ratiocinationem quam in eis que premissa sunt narravimus de proventu apostematis quod nominatur flegmon ab humore calido sanguineo. Et quod unumquodque membrorum similium partium, simplicium, primorum,⁵⁵⁷ cum in eo vincit humiditas illa, provenit⁵⁵⁸ ad malitiam complexionis diverse; et illud ideo quoniam manifestum est et apparens quod calefit aut in frigidatur aut desiccatur aut humectatur secundum quod in ipso dominatur illa humiditas que ei appropinquat, eius vero interiora nondum conversa sunt ad similem⁵⁵⁹ illius eiusdem dispositionis. Quod si totum resolvatur ab ultimo exterius sive interius⁵⁶⁰ et fiat totum dispositionis unius, sedabitur ab eo subito dolor penitus; egritudo tamen tunc⁵⁶¹ erit spissior et difficilior et siccior.

Et qui antecedit quidem et scit quod narro⁵⁶² de hoc,⁵⁶³ sufficit ei donec intelligat librum meum de medicinis; deinde, post ipsum, librum de ingenio sanitatis.⁵⁶⁴